Doe. Nr. 177.
1225.

Andreas dei gratia rex Ungarie omnibus presentes literas inspecturis salutem
in vero salutari. Auctoritate regia firmiter precipimus universis, quod de vino
primorum hospitum nostrortun Saxonum videlicet de Karako et de Crapundorph
nec de vendentibus nec de ementibus tributum aliquod aliquis audeat recipere
nec super terram nec super aquam, quoniam nos ipsis huiusmodi trib<utum regia
in> dulsimus liberalitate. Quicumque vero vellet accipere iram noastram graviter
incurret. Ut autem presens scriptum firmum ac stabile permaneat presentem
paginam duplicis sigilli nostri munimine concessimus roboratam. Datum anno
ab incarnatione domini MCCXXV, regni nostri anno XXIII.

Doe. Nr. 187.
1227.

Bela, Dei gracia rex primogenitus regis Hungarie, omnibus Christi fidelibus
tam presentibus quam futuris presens inspecturis salutcm et graciam. Cum Eccle.
sia, que mater est omnium, per regum . . . debeat sublimari, ad universorum
noticiam volumus pervenire, quod cum Strigoniensis Ecclesia, quia ab ipsa,
tanquam a matre ceterarum et magistra, ecclesiastica recepimus sacraments
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prerogativa gaudere debeat speciali, concessimus ad peticionem fratrum eiusdem
ecclesie in Ultrasilvanis partibus quatuor mansions castrensium in predio
eorundem, quod Oranas Winc appellatur, commorantes, et ad comitatum Torda
spectantes, scilicet Bicca et Nel, cum aliis duobus sociis eorum, ut dicte ecclesie
secunclum suam libertatem servirent. Ut autem hec nostra concessio irretractabili
guadeat libertate, nec per alicuius suggestionem possit in irritum revocari, litteras
nostras presentes capitulo concessimus noitri sigilli munimine roboratas. Datum
per manus Mathie prepositi Zagrabiensis, aule nostre cancellarii, anno M CC
XMVIT. Pous 1) magistro tavarnicorum nostrorum et comite Albensi, et Pousa 2)
vayvoda existentibus.

Doc. Nr. 198.
1230.

In nomine sancte Trinitatis et individue unitatis. Andreas dei gratia Hun-
garie, Dalmatie, Croatie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerieque rex in perpetuum.
Regie serenitatis gratie plurimum expedit, quia ex fonte nascitur pietatis, ut
omnes hospites ad sinum sue benignitatis, tanquam ad portum salutis confu-
gientes, colligat; sed ordo rationis expostulat, ut eos propensius protegat et
confoveat, quos pro posse suo ad regni utilitatem, et corone honorem inspexit
efficacius inherere. Hinc est, quod tam presentis etatis, quam future poste-
ritatis notitie volumus eluscescere, quod nos charissini progenitoris nostri,
regis Bele, nec non baronum nostrorum ducti consilio, dilectis et fidelibus
nOstris hospitibus Teutonicis de Zathmar Nemethi, iuxta fluvium 'Zamos residen-
tibus, qui se dicebant in fide domine regine Keysle ad Hungariam convenisse,
talem dedimus, clonavimus et concessimus libertatem, quod, more Saxonum,
villicus ipsorum armatus cum quatuor personis sagittariis, nobiscum exercituare
teneatur. Exemimus etiam eos ab omnium iudicurniurisdictione, iudicandi facultate
nobis tantum, et magistro tavernicorum nostrorum protempore constituto, (reser-
vata) ; hoc specialier declarato, ut quemcunque voluerint, maiorum ac minorum
consensu pariter concordante, maiorem vile constituendi liberam habeant
facultatem. Qai in villa eorum in furto, latrocinio, homicidio, seu quovis crimine
malefactorio, ac malign° deprehensi, vel accusati fuerint, eos iudicet et condemnet,
iuxta criminis quantitatem. Preterea portum ab omni exactione seu infestation
tributi liberum super prenotato fluvio eisdem concessimus ; ita, ut nec comes
castri de Zatthmar, nec comes camere nostre, nec alius quispiam super iam dicti
ponds tributo ipsos possit, aut debeat aliquatenus molestare. Concessimus etiam

1) In textul latin publicat, gresit: Sous.
I) In textul latin publicat, gresit: Soula
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eisdem, ut decimatoribus pro tempore constitutis, pro capetia duodecim cienarios
usualis monete solvere teneantur. Item sacerdotem, quemcunque voluerint, in
eorum ecclesia possint conservare, ab omni iurisdictione, et potestate archidiaconi
de Sasvar, cum quarta parte decimarum, in villa ipsorum continente, penitus duxi-
mus eximendum; et ad maiorem statute libertatis ipsorum cautelam, assensum
et consensum Reinoldus venerabilis pater, episcopus Transilvanus, prebuit
nostris ordinatis et statutis ; et nos in retributionem prefate concessionis, episcopo
predicto in potiori donatione manum porreximus regie largitatis. Istud etiam non
est silentio pretermittendum, quod nobis ad villam eorum accedentibus prandium
et coenam administrent, secunclumville ipsorum incrementum. Preterea quamdam
eis et eorum heredibus iure perpetuo contulimus possidendam. In ipsius posse-
sionem per fidelem Prestaldum nostrum, Chudruch, ipsos introducti statuentes.
Ut igitur tam a nobis liberaliter concessa libertas, quam memorate terre donatio
salva semper, et inconcussa permaneat, presentem p iginam secretion sigilo nostro
auree videlicet balk charactere, fecimus insigniri. Datum per manus Ugrini,
Colocensis archiepiscopi, et aule regie Cincellarii, anno Dominice Incarnatio-
nis millesimo, ducentesimo, trigesimo ; venerabili Roberto, Strigoniensi archie-
piscopo, Gregorio Iaurinensi, Cleto Agriensi, Alexandro Varadinensi, Bulchu
Chanadiensi, Raynaldo Ultrasilvano, Benedicto Vaciensi, Stephano Zagrabiensi,
Bartholomeo alinqueecclesiensi, Bartholomeo Vesprimiensi, episcopis existen-
tibus, et aliis ecclesias Dei feliciter gubernantibus. Moys, comite palatino ; La-
dislao aule nostre curiali comite, et comite Bachiensi ; Petro, fratre Marcell,
curie comite regine et comite Novi Castri ; Dionysio, filio Dionysii, magistro
tavernicorum, et comite Zonukiensi ; Demetrio, magistro dapiferorum ; Luca
magistro pincernarum, et comite de Bors ; Nicolao, magistro agazonum, comite
Supruniensi ; et aliis quam pluribus magistratus et comitatus tenentibus, rzgni
r.O3tri nano XXVII.

Doc. Nr. 202.
1230.

Bela dei gracia rex 1) primogenitus regis Hangarie, universis presentes litteras
inspecturis salutem in eo qui salus omnium est. Cum voluntate patris nostri et
maturo principum terre nostre consilio perpetuitatum donaciones inutiliter
factas revocaremus optulit nobis Chama filius Lob terre nostre nobilis, quoddam
privilegium pie recordacionis avi nostri quondam Bele regis concessum super
donacionem novem terrarum seu possessionum quod post modum apud nos'
casu accidente vel ex inprovidencia est amissum. Nos igitur considerantes fidele